
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.2.2014 (ore 15,00) 

 

      

XI  - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

a)   Università degli Studi di Messina e A.O.U. Policlinico “G. Martino” di 

Messina - Convenzione per attività di consulenza “Servizio di 

Radioprotezione”. 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15,00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente � Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente �  Assente    x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   14797 
del  7/3/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  87/2014 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente    x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente   x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 21 febbraio 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 



3 
 

     XI  - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

a)   Università degli Studi di Messina e A.O.U. Policlinico “G. Martino” di 

Messina - Convenzione per attività di consulenza “Servizio di 

Radioprotezione”. 

 

                        Struttura proponente: Direzione Appalti Servizi e Patrimonio 

                                                     Struttura esecutiva  : Area Appalti  

                                                                   Direttore  Servizio Autonomo di Prevenzione e 

Protezione 

                                                                    Area Ragioneria 

 

 

Premesso: 

 che in data 31 dicembre 2013 è scaduta la Convenzione per attività di consulenza 

“Servizio di Radioprotezione” tra l’Università degli Studi di Messina e l’A.O.U. 

Policlinico “Gaetano Martino” di Messina; 

 che, con nota prot. n. 787 del 08/08/2013, il Direttore del Dipartimento dei Servizi 

UOC di Fisica Sanitaria dell’A.O.U. Policlinico “Gaetano Martino” di Messina ha 

rammentato gli obblighi, in capo al datore di lavoro, derivanti dalla vigente 

legislazione in ambito radioprotezionistico; 

 che, con e-mail dell’11/12/2013, il Direttore del Dipartimento dei Servizi UOC di 

Fisica Sanitaria dell’A.O.U. Policlinico “Gaetano Martino” di Messina propone che 

le attività complessive da effettuare per le Strutture Universitarie vengano svolte 

dallo stesso ad un costo inferiore del 25% annuo rispetto a quello sostenuto per la 

convenzione in scadenza il 31/12/2013; 

 che, con nota prot. n. 56347 del 23/12/2013, l’A.O.U. Policlinico “Gaetano Martino” 

di Messina conferma la disponibilità, da parte dell’A.O.U., a svolgere l’attività di 

consulenza “Servizio di radioprotezione”, con personale proprio e con una riduzione 

del 25% rispetto al compenso stabilito nella convenzione vigente; 

Vista: 

 la Convenzione per attività di consulenza “Servizio di Radioprotezione” tra 

l’Università degli Studi di Messina e l’A.O.U. Policlinico “Gaetano Martino” di 

Messina, scaduta in data 31/12/2013; 

 la normativa vigente in materia di protezione dalle radiazioni ionizzanti (D. Lgs. 

17/03/1995 n. 230 e s.m.i.); 

Ritenuto: 

- che la stipula della suddetta convenzione consentirà la piena osservanza degli 

obblighi, scaturenti per il datore di lavoro, previsti dal D. Lgs. 17/03/1995 n. 230 e 

s.m.i.; 

- che nelle more della nuova convenzione, l’Esperto Qualificato individuato 

dall’A.O.U. ha continuato, come da nota allegata alla nota ufficiale prot. 56437 sopra 

richiamata, a garantire l’attività di consulenza,seppur nei termini essenziali del 

servizio di radioprotezione, e senza soluzione di continuità per evitare conseguenze 

negative a carico del rappresentante legale dell’Ateneo e che lo stesso esperto ha 

agito nella consapevolezza che l’opera prestata potrebbe non essergli retribuita; 

 

 Tutto ciò premesso: 

propone 

 



4 
 

 

1. di autorizzare la stipula della convezione per attività di consulenza “Servizio di 

Radioprotezione” tra l’Università degli Studi di Messina e l’A.O.U. Policlinico “G. 

Martino” di Messina per il servizio di radioprotezione delle Strutture dell’Ateneo ad 

esclusione di quelle ricadenti all’interno dell’A.O.U., per il triennio 2014-2016, per il 

costo annuo di € 60.000,00 comprensivo di tutti gli oneri fiscali relativi; 

2. di dare mandato agli uffici amministrativi competenti per la redazione formale 

dell’atto, la cui bozza si allega alla presente delibera; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Autonomo di Prevenzione e Protezione, 

affinché ponga in essere tutti gli adempimenti tecnici di competenza; 

4. di autorizzare l’Area Bilancio ad impegnare, sul Tit. 2, Cat. 19, Cap. 07.01 – esercizio 

finanziario 2014, la somma di € 60.000,00 i.v.a. ed altri oneri fiscali inclusi, quale 

compenso da corrispondere all’A.O.U. per l’anno 2014 e di predisporre identico 

stanziamento nei bilanci di previsione per gli esercizi finanziari 2015 e 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


